
 

DELIBERA CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N° 606 IN DATA 10 AGOSTO 2023 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGO-

LARE ESECUZIONE E RELAZIONE ACCLA 

RANTE I RAPPORTI CONSORZIO-REGIO 

NE DEI “LAVORI DI SOMMA URGENZA 
PER RIPRISTINO FUNZIONALITÀ ARGINE 

SINISTRO DEL FOSSO DELLE PIAZZE A 

MONTE DELLA STRADA PROVINCIALE 

N° 308 IN COMUNE DI CITTÀ DELLA PIE-

VE A SEGUITO EVENTO ALLUVIONALE 

DEL 1° LUGLIO 2023” 

ESTRATTO DAL VERBALE 
DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE N° 
8/2023 

 

 
 

L’anno 2023 (duemilaventitre) il giorno 10 (dieci) del mese di agosto alle ore 18:00 in seconda 

convocazione in Chiusi Scalo, presso la sede consorziale, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio per la Bonifica della Val di Chiana Romana e Val di Paglia, 

convocato con invito in data 7 agosto 2023 prot. n° 2495. 

 

Assume la presidenza il Dott. Mario Mori 

 

Consiglieri: presenti n° 4 assenti n° 3 
   PRESENTI ASSENTI 

1) MORI MARIO  Presidente   

2) BELLEZZA MARCELLO Vice-Presidente Vicario   

3) DI GIROLAMO VALENTINO Vice-Presidente   

4) BACCHIO ALBERTO Consigliere   

5) CROCE CRISTINA Consigliere   

6) COTTINI ROBERTO Consigliere   

7) MARAVALLE GIAN LUIGI Consigliere   

 

Per il Collegio dei Revisori dei Conti sono presenti: 
   PRESENTI ASSENTI 

1) SIMONI RICCARDO Presidente    

2) SABBA ROSANNA Revisore Effett.   

3) PORFIDO ALBERICO Revisore Effett.   

 

Assiste il Direttore: Avv. Carlo Baldassari



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE: 

– premesso: 

• che l’evento alluvionale del giorno 1° luglio 2023 ha interessato la gran parte dei 

corsi d’acqua della parte settentrionale del comprensorio di questo Consorzio, 

determinando fenomeni di piena che hanno sollecitato in modo significativo 

l’intero reticolo idrografico; 

• che gli eventi di piena sopra richiamati hanno determinato una serie di dissesti per 

i quali si sono resi necessari interventi di ripristino da eseguire con procedure di 

somma urgenza secondo quanto previsto dall’art. 140 del nuovo Codice degli 

appalti; 

– preso atto: 

• che il Consorzio, con nota prot. n° 2140 in data 6 luglio 2023, ha informato il 

Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo della 

Regione Umbria del sopra citato evento alluvionale; 

• che con Determinazione Dirigenziale n° 189 in data 6 luglio 2023 è stato 

nominato, per i lavori di somma urgenza per riparazione danni conseguenti 

all’evento alluvionale del 1° luglio 2023, Responsabile unico del progetto (RUP), 

ai sensi del D. Lgs. n° 36/2023 e s.m.i., l’Ing. Simone Conti – Capo Settore 

manutenzioni e gestione impianti di irrigazione del Consorzio; 

• che con Determinazione Dirigenziale n° 190 in data 10 luglio 2023 è stata affidata 

all’Ufficio Tecnico del Consorzio la progettazione dei lavori di somma urgenza 

per riparazione danni conseguenti all’evento alluvionale del 1° luglio 2023, e 

nominato il relativo Direttore dei Lavori Ing. Fabrizio Sugaroni – Capo Settore 

progettazione, direzione ed esecuzione lavori; 

• che con verbale di somma urgenza in data 5 luglio 2023, trasmesso al Servizio 

Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo della Regione Umbria 

con nota prot. n° 2144 in data 6 luglio 2023, l’Ufficio Tecnico del Consorzio ha 

accertato che, nel fosso delle Piazze, in Comune di Città della Pieve (PG), 

nell’intero tratto della lunghezza complessiva di circa 350,00 metri a monte della 

S.P. n° 308, si sono verificati sormonti arginali in sinistra idraulica con 

conseguenti scoscendimenti ed erosioni della sponda esterna del corpo arginale e 

fluitamento del materiale terroso eroso verso la rete di drenaggio delle campagne 

limitrofe con interessamento della sottostante viabilità; 



• che il progetto esecutivo dei “Lavori di somma urgenza per ripristino funzionalità 

argine sinistro del fosso delle Piazze a monte della Strada Provinciale n° 308 in 

Comune di Città della Pieve a seguito evento alluvionale del 1° luglio 2023”, 

datato 10 luglio 2023, a firma dell’Ing. Fabrizio Sugaroni, è stato approvato con 

delibera n° 69 adottata d’urgenza dal Presidente in data 13 luglio 2023; 

– preso atto che, con Determinazione Dirigenziale n° 192 in data 11 luglio 2023, i lavori 

sono stati affidati alla ditta Burani International S.r.l., con sede in Castiglion del Lago 

(PG) – Fraz. Porto – Via Verdi n° 7, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), della 

Legge n° 36/2023 e s.m.i., per l’importo complessivo di Euro 50.000,00 + IVA 22%, 

di cui Euro 20.000,00 + IVA 22% per la riparazione dei danneggiamenti nel fosso 

Rotino ed Euro 30.000,00 + IVA 22% per la riparazione dei danneggiamenti nel fosso 

delle Piazze, salvo la più precisa somma risulterà dal conto finale; 

– dato atto che i lavori di che trattasi sono stati ultimati; 

– visti: 

• il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori, Ing. Fabrizio 

Sugaroni, in data 9 agosto 2023; 

• la relazione nei rapporti fra Regione Umbria e Consorzio, redatta dal Responsabile 

unico del progetto (RUP), Ing. Simone Conti, in data 9 agosto 2023; 

• il D. Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.; 

• il Codice etico; 

• l’art. 23 del vigente Statuto; 

a voti unanimi, resi a norma di Statuto 

 

D E L I B E R A: 

 

1) di approvare il certificato di regolare esecuzione dei “Lavori di somma urgenza per 

ripristino funzionalità argine sinistro del fosso delle Piazze a monte della Strada 

Provinciale n° 308 in Comune di Città della Pieve a seguito evento alluvionale del 1° 

luglio 2023”, redatto dal Direttore dei Lavori, l’Ing. Fabrizio Sugaroni, in data 9 

agosto 2023 e sottoscritto senza riserve dalla Burani International S.r.l., con sede in 

Castiglion del Lago (PG) – Fraz. Porto – Via Verdi n° 7, dal quale risulta un residuo 

credito da erogare alla stessa Impresa di Euro 29.800,00 + IVA; 

  



2) di approvare per i suddetti lavori la relazione acclarante i rapporti Regione Umbria – 

Consorzio per la Bonifica della Val di Chiana Romana e Val di Paglia, redatta dal 

Responsabile unico del progetto (RUP), Ing. Simone Conti, in data 9 agosto 2023, 

dalla quale risulta un credito del Consorzio di Euro 40.556,00; 

3) di dichiarare che la presente delibera diventa efficace ed immediatamente esecutiva a 

decorrere dal primo giorno della sua pubblicazione nell’albo online del Consorzio. 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto  

 

 IL PRESIDENTE IL DIRETTORE 

 (Dott. Mario Mori) (Avv. Carlo Baldassari) 

 f.to f.to 

 

 

Per copia conforme ad uso amministrativo 

 

Chiusi Stazione, lì 11 agosto 2023 

  IL DIRETTORE 

  (Avv. Carlo Baldassari) 

 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Consorzio 

per 15 giorni consecutivi dal 11 agosto 2023 al 25 agosto 2023. 

 

Chiusi Stazione, lì 11 agosto 2023 

  IL DIRETTORE 

  (Avv. Carlo Baldassari) 


